- 1 -

（办理结果分类：B）

永德县文化和旅游局文件

永文旅字〔2023〕23号 签发人：李晓薇

永德县文化和旅游局关于对永德县第十三届
人民代表大会第二次会议第 94号建议的答复函

张友代表：

你在永德县第十三届人民代表大会第二次会议上提出的“关

于加强乌木龙乡村旅游开发工作力度的建议”（第 94号），已转交

我局办理，现答复如下：

首先，衷心感谢你对永德文化旅游工作的关心和支持，为全

县文化旅游事业发展出谋划策。我局收到建议后，高度重视，召

开专题会议研究，制定印发了《永德县文化和旅游局关于印发办

理人大代表建议和政协委员提案实施方案的通知》（〔2023〕-12），

指定旅游股、景区办对建议进行承办答复。

- 2 -

你提出的：“加大对乌木龙乡康家坝水库、银厂街水库和干

河站旅游路线的基础设施建设和规范化管理的力度”的建议很

好。目前，我县围绕省、市大滇西旅游环线规划布局，结合县域

文旅资源实际情况，制定了《永德县文化和旅游“十四五”发展规

划（2021-2025 年）》《永德县乡村旅游“十四五”发展规划

（2021-2025年）》《永德县旅游产业高质量发展三年行动计划

（2022-2025年）》，明确了全县乡村旅游发展的方向。

《永德县乌木龙乡扎模村干河自然村旅游基础设施建设项

目》已规划进入《永德县“十四五”规划重点新建项目》；《康家坝

水库生态旅游开发项目》列入《永德县打造“绿色能源牌”项目清

单（2021-2023年）》；银厂街水库因是乌木龙乡、亚练乡部分村

寨的农村人饮饮用水水源点，根据水源保护有关要求，暂未对其

进行开发规划。依托《永德县乌木龙乡 2022年蕨坝村黄皮箐民

族团结进步示范村建设项目》，打造了集民族团结示范、文化传

承开发、旅游基础设施建设为一体的“桑沼哩”广场，为乌木龙乡

乡村旅游发展以及叫响“永德县桑沼哩俐侎文化旅游节”节庆品

牌提供有力支撑，也为全县乡村旅游产业发展夯实基础。结合大

雪山生态旅游资源开发利用、彝族支系俐侎人文化保护和传承工

作，编制了《大雪山下黑衣部落概念性规划》。近年来，大雪山

国家级自然保护区管护局、康家坝水库管理局、永德县水务局、

永德县文化和旅游局、乌木龙彝族乡人民政府根据护林防火、防

汛抗旱、文化旅游活动安全及环境卫生提升等工作需要，采取重

大节假日检查与日常例行巡查综合治理相结合的方式，加强对康

- 3 -

家坝水库、银厂街水库和干河站三个旅游景点的综合监督管理工

作，各项工作取得明显效果。

下步工作中，我们将依托省、市大力发展乡村旅游、疫情后

旅游产业强势复苏的机遇，紧扣全县“563”发展计划，积极争取

项目及资金支持，围绕“吃、住、行、游、购、娱、网、厕”要素，

逐步配套完善乡村旅游点基础设施，持续推出旅游精品线路，加

大规范化服务管理力度，不断借助网络和新媒体，向外宣传推介

永德，全方位招来游客，带动地方经济发展。

再次感谢你对永德文化旅游事业发展的关心和支持，真诚地

欢迎你以后继续提出更多的意见和建议。

2023年 6月 20日

（联系人及电话：李鸿波 0883—5214278）

- 4 -

（此件主动公开）

———————————————————————————
抄送：县人大办公室，县人大选联工委，县人民政府督查室。
———————————————————————————
永德县文化和旅游局办公室 2023年 6月 20日 印制